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KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVIS - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.-Anr.39/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi, Arsim Hamzaj, dhe Kymete Kicaj anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e parashtruar nga Buri¢ Gorski nga Leposaviqi, kandidat pér
anétar pér Zgjedhjet Lokale, né Leposavig, nga Subjekti Politik “Za Slobodu, Pravdu i
Opstanak”, paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& mos
decertifikimitit nga lista pér kandidat pér anétar né Zgjedhjet Lokale 2025, si kandidat pér
anétar t& Kuvendit Komunal né Leposaviq, né seancén e panelit t& mbajtur me 17.09.2025,
mori kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZL-Anr.39/2025 ¢ datés 15.09.2025, e parashtruar
nga Buri¢ Gorski nga Leposaviqi, kandidat pér anétar t& Kuvendit Komunal né Leposaviq,
nga subjekti politik “Za Slobudu, Pravdu I Opstanak™ parashtruar kundér Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& terhegjes nga lista pér kandidat pér anétar t& Kuvendit
Komunal né Zgjedhjet Lokale 2025, q& do t& mbahen me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 15.09.2025 PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Buri¢ Gorski nga Leposaviqi,
kandidat pér anétar t& Kuvendit Komunal né Leposaviq, i cili ka kérkuar q& & térhiqet nga
gara pasi qé i njéjti éshté i punésuar né institucion publik si zyrtar pér kulturg, duke e kryer
periudhén provuese né koh&zgjatje prej 6 muajve.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka dérguar pérgjigjen né ankesé mé& datén
16.09.2025, né t& cilén theksohet se pas pérfundimit t& gjithé procesit t& certifikimit t&
subjekteve politike dhe kandidatéve t& tyre, hapi i rradhés &shté mbajtja e térheqjes s€ shortit
me ¢’rast t& gjitha subjektet politike t& gertifikuara térheqin numrat e tyre me t& cilét do té
radhiten né fletévotim. Tutje, kane shtuar se t& gjitha kérkesat pér térheqje € subjekteve
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politike apo kandidatéve, pranohen dhe trajtohen pérderisa arrijné né€ Zyrén pér Regjistrim,
Certpifikim dhe Kontrollin Financiar, deri né dy (2) dité para dités sé caktuar pér térheqje &
shortit, si¢ pércaktohet me nenin 29 t&€ LZP.

Kandidatét e subjektit politik “Za Slobodu, Pravdu i Opstanak”, jané certifikuar me
vendimin e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve me numér 01/2222-2025 t€ datés 21.08.2025.
Zyra ka pranuar njé numér t& kérkesave pér térheqje nga kandidatét e certifikuar t& subjekteve
t& ndryshme politike t& cilat jang trajtuar dhe Zyra ka rekomanduar KQZ pér decertifikimin e
kétyre kandidatéve. Sig u theksua mé larté, né pérputhje me paragrafin 1 t€ nenit 29 t& LZP,
kérkesat pér térheqje nga procesi zgjedhor béhen duke i dorézuar KQZ-sé njé njoftim me
shkrim me t& cilin shpreh qartazi géllimin pér térheqje jo mé voné se dy (2) dit€ t& punés para
datés sé caktuar pér hedhje t& shortit pér zgjedhje. Kane theksuar se né pérputhje me Planin
Operacional pér Zgjedhjet Lokale 2025, data e caktuar pér térhegjen e shortit &shté caktuar 4
Shtator 2025. Pér mé tepér, me datén 06.09.2025 pérmbajtja e fletévotimeve éshté aprovuar
nga KQZ qé nénkupton se nga momenti i aprovimit t& pérmbajtjes s¢ fletévotimit, ¢fardo
ndryshimi ng fletévotim &shté i pamundshém, nisur nga fakti qé fillon faza e fundit e q& &shté
procesi i printimit t& fletévotimeve..

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés s& parashtruar nga ankuesi, gjeti se:

-Ankesa éshté e pabaguar.

Paneli pas vlerésimit t& ankesés, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga kandidati pér
asamble komunale né Komunén e Leposaviqit nga radhét e “Za Slobudu, Pravdu i Opstanak”
Buri¢ Gorski , €shté e pa bazuar.

Paneli pasi ka shqyrtuar pretendimet ankimore, pérgjigjen ne ankesg, provat te cilat
gjenden ne shkresa te lendes ka gjetur se ankesa e parashtruar nga ankuesi &shté e pa bazuar
pasi q& né nenin 29 par. 1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, n¢
ményré decidive thuhet se : “Subjekti politik i certifikuar mund (¢ térhiget nga procesi
zgjedhor duke i dorézuar KQZ-sé njé njoftim me shkrim me té cilin shpreh gartazi géllimin
pér térhegje jo mé voné se dy (2) dité 1é punés para datés sé caktuar pér hedhje té shortit pér
zgjedhje, té pércaktuar sipas nenit 25.1 té kétij ligji.” N& k&€ rast KQZ-ja e ka térhequr
shortin pér renditjen e subjekteve politike né fletévotim me daté 04.09.2025, ndérsa
parashtruesi i ankesés, me ankesé nuk ka dorézuar né PZAP prova materiale se ka dorézuar
deri me daté 02.09.2025, shkresé né KQZ pér térhegje nga lista si kandidat pér asamble
Komunale né Komunén e Leposavigit, q¢ rezulton se parashtruesi i ankesgs, dhe Subjekti
Politik Za Slobudu , Pravdu I Opstanak nuk kané& vepruar bazuar né nenin 29, paragrafit 1 t&

LZP-sé.
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Né nenin 117.3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né
ményré decidive thuhet se : “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té

garita dhe bindése.”

Né& nenin 118.1 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né
ményré decidive thuhet se : “PZAP-ja pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat
ankesat (¢ cilat nuk i pérmbushin kriteret e miratuara paraprakisht.”

Se parashtruesi i ankesés, dhe Subjekti Politik “Za Slobodu, Pravdu i Opstanak™ nuk
kané vepruar bazuar né nenin 29.1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, e konstaton edhe
vet parashtruesi i ankesés n€ ankesén e tij drejtuar né PZAP, ku ndér té tjera thuhet se “Uné
Buri¢ Gorski kandidat pér anétar nga subjekti politik “Za Slobodu, Pravdu i Opstanak”, pér
shkak gé nuk kam déshivé gé (¢ mé ngrihel pozila ime e punés si zyrtar pér kulturé, déshiroj
té terheqé kandidaturén time si kandidat pér anélar pér zgjedhjet lokale... ”.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117
paragrafi 3, 118 paragrafi 1, neni 119 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA ..~
ZL.A.nr. 39/2025 mé datén 17.09.2025. oy

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 t& LZP-sé€, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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